


<b>DI FATTO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA</b> <b>CNPJ:</b> 12.323.692/0001-98 RODOVIA BR 470, 460 - SALAS 01 E 02 CEP: 89135-000 - Bairro: SAO ROQUE Município: APIUNA - SC Telefone: (47) 33531122 Celular: (479) 88617504 Email: atendimento@difattoestruturas.com.br <b>Insc. Municipal:</b> 5701 <b>Insc. Estadual:</b> 256.159.602	Número da NFS-e <b>502</b>	
	Situação <b>Emitido</b>	

## Nota Fiscal de Serviço Eletrônica - Série NFS-e

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE APIUNA</b> SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA	Autenticidade <b>0199410000852539</b>	
	Data Emissão <b>26/05/2020</b>	Hora Emissão <b>13:48:41</b>

### TOMADOR DO SERVIÇO

Nome Fantasia PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR		
Razão Social PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR		CPF/CNPJ 83.102.244/0001-02
Endereço Rua Coronel Aristiliano Ramos	Número 435	Complemento
Bairro CENTRO	CEP 89110-900	Cidade - Estado GASPAR - SC

### DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS

Serviço	Local Prest.	Alíquota	Sit. Trib.	Vlr. Trib.	Dedução	Vlr. ISSRF
<b>702</b>	8117	3.00 %	TIRF	5.235,31	0,00	157,06

**Descrição do Serviço:** Infraestrutura urbana em vias públicas. Contrato: 0518306-61/2018. Passarela Ponte do Girassol conforme Boletim de Medição 04. Empenho 129/2020. PARCELA DE MÃO DE OBRA: R\$ 523,53 - PARCELA DE MATERIAL: R\$ 4.711,78 - RETENÇÃO DE INSS: R\$ 57,59 - RETENÇÃO DE ISS: R\$ 157,06. DADOS PARA DEPOSITO: BANCO DO BRASIL - AG: 5442-9 - C/C: 1122-3.

Base de Cálculo	Valor ISSQN	Valor ISSRF	Desconto	Valor Total	
5.235,31	157,06	157,06	0,00	<b>5.235,31</b>	
IR 0,00	INSS 57,59	CSLL 0,00	COFINS 0,00	PIS 0,00	Retenção para a Previdência Social 0,00

Descrição dos subitens da lista de serviço em acordo com Lei Complementar 116/03

702 - EXECUCAO, POR ADMINISTRACAO, EMPREITADA OU SUBEMPREITADA, DE OBRAS DE CONSTRUCAO CIVIL, HIDRAULICA OU ELETRICA E DE OUTRAS OBRAS SEMELHANTES, INCLUSIVE SONDAGEM, PERFURACAO DE POCOS, ESCAVACAO, DRENAGEM E IRRIGACAO, TERRAPLANAGEM, PAVIMENTACAO, CONCRETAGEM E A INSTALACAO E MONTAGEM DE PRODUTOS, PECAS E EQUIPAMENTOS (EXCETO O FORNECIMENTO DE MERCADORIAS PRODUZIDAS PELO PRESTADOR DE SERVICOS FORA DO LOCAL DA PRESTACAO DOS SERVICOS, QUE FICA SUJEITO AO ICMS)

Legenda do local da prestação do serviço

8117 - GASPAR - SC

Prefeitura Municipal de Gaspar

*Vanderlei Schmitz*

Diretor de Habitação

Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

Outras Informações

TIRF - Tributada Integralmente com imposto sobre serviços retido na fonte

(702) Serviço não tributável no município do prestador. O ISSQN é devido no município onde o serviço foi prestado.

Autorização para emissão de Nota Fiscal de Serviço Eletrônica: 4/2012 de 11/01/2012.

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no município do Prestador: 15/06/2020.

A veracidade das informações declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site: [www.atende.net/datacenter](http://www.atende.net/datacenter).

Valor aproximado dos tributos: Federais R\$ 704,15 (13.45%), Estaduais R\$ 0,00 (0.00%), Municipais R\$ 164,91 (3.15%), com base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.



OBJETO: PASSARELAS PONTE DO GIRASSOL  
RUA BARÃO DO RIO BRANCO  
BAIRRO SANTA TEREZINHA  
GASPAR - SC

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR UNIT. COM BDI R\$	VALOR TOTAL R\$	EXECUTADO FÍSICO			EXECUTADO FINANCEIRO		
									EMPRESA EXECUTORA	DI FATTO INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP	DATA EXECUÇÃO ATÉ:	16/04/2020	PROGRAMA	MEDICÃO
PLANILHA DE ORÇAMENTO									ACUMULADO ATÉ PERÍODO ANTERIOR	MEDIDO PERÍODO	INCLUSO NO PERÍODO	ACUMULADO ATÉ PERÍODO ANTERIOR (R\$)	MEDIDO PERÍODO (R\$)	INCLUSO NO PERÍODO (R\$)
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>														
1.1	SINAPI/ago.2019	74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m²	3,00	R\$ 288,32	R\$ 356,57	R\$ 1.069,71	3,00	-	3,00	R\$ 1.069,71	R\$ -	R\$ 1.069,71
1.2	COMPOSIÇÃO	1	Mobilização, manobra e desmobilização	unid.	1,00	R\$ 4.188,10	R\$ 5.179,42	R\$ 5.179,42	1,00	-	1,00	R\$ 5.179,42	R\$ -	R\$ 5.179,42
1.3	MERCADO	1	Banheiro químico com lavatório considerando limpeza semanal	mês	3,00	R\$ 649,70	R\$ 803,48	R\$ 2.410,44	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -
1.4	COMPOSIÇÃO	2	Locação de obra com equipamentos: topográficos, acompanhamento, levantamento, seções e nota de serviço	m²	140,00	R\$ 8,50	R\$ 10,51	R\$ 1.471,40	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -
1.5	SICRO/jan.2019	5213385	Barreira de sinalização tipo I de direcionamento ou bloqueio - utilização de 10 vezes	unid.	4,00	R\$ 60,64	R\$ 74,99	R\$ 299,96	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -
1.6	SICRO/jan.2019	5213835	Cone plástico para canalização de trânsito - utilização de 5 vezes	unid.	12,00	R\$ 5,33	R\$ 6,59	R\$ 79,08	5,00	-	5,00	R\$ 32,95	R\$ -	R\$ 32,95
1.7	SICRO/jan.2019	5213842	Fita zebrada em dispositivos de canalização de trânsito	m	70,00	R\$ 0,15	R\$ 0,19	R\$ 13,30	70,00	-	70,00	R\$ 13,30	R\$ -	R\$ 13,30
<b>ESTRUTURA</b>									<b>R\$ 10.923,31</b>			<b>R\$ 6.295,38</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 6.295,38</b>
2.1	MERCADO SUPRIMIDO	7	Passarela em estrutura metálica, perfil "U", engastada na lateral da ponte, longarina em perfil U fixado na transversal, aplicação de galvanização e pintura eletrolítica na cor verde folha, conforme projeto. Incluso material e mão de obra para montagem da estrutura. Largura: 2,75m	m	69,20	R\$ 1.816,45	R\$ 2.246,40	R\$ 155.450,88	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.1.1	MERCADO ADITIVO	7.1	Passarela em estrutura metálica, perfil "U", engastada na lateral da ponte, longarina em perfil U fixado na transversal, aplicação de galvanização e pintura esmalte fosco cor verde folha, conforme projeto. Incluso material e mão de obra para montagem da estrutura. Largura: 2,75m	m	69,20	R\$ 1.798,48	R\$ 2.224,18		69,20	-	69,20	R\$ 153.913,26	R\$ -	R\$ 153.913,26
2.2	MERCADO SUPRIMIDO	8	Chapa piso xadrez em alumínio fixada sobre longarinas em perfil U, conforme projeto. Material e mão de obra para montagem. Largura: 2,00m	m	69,20	R\$ 757,92	R\$ 937,32	R\$ 64.862,54	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.2.1	MERCADO ADITIVO	8.1	Chapa piso xadrez em aço fixada sobre longarinas em perfil U, conforme projeto. Material e mão de obra para montagem. Largura: 2,00m	m	69,20	R\$ 746,27	R\$ 922,92		69,20	-	69,20	R\$ 63.866,06	R\$ -	R\$ 63.866,06
2.3	MERCADO SUPRIMIDO	9	Guarda-corpo em estrutura metálica com aplicação de galvanização e pintura eletrolítica verde folha, conforme projeto. Incluso material e mão de obra para montagem. H:1,14m.	m	69,20	R\$ 438,49	R\$ 542,28	R\$ 37.525,78	-	-	-	R\$ -	R\$ -	R\$ -
2.3.1	MERCADO ADITIVO	9.1	Guarda-corpo em estrutura metálica com aplicação de galvanização e pintura esmalte fosco verde folha, conforme projeto. Incluso material e mão de obra para montagem. H:1,14m.	m	69,20	R\$ 434,22	R\$ 537,00		69,20	-	69,20	R\$ 37.160,40	R\$ -	R\$ 37.160,40
<b>OBRAS COMPLEMENTARES</b>									<b>R\$ 257.839,20</b>			<b>R\$ 254.939,72</b>	<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 254.939,72</b>
3.1	SINAPI/ago.2019	97622	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento.	m3	3,00	R\$ 39,13	R\$ 48,39	R\$ 145,17	3,00	-	3,00	R\$ 145,17	R\$ -	R\$ 145,17
3.2	COMPOSIÇÃO	3	Muro em alvenaria com fundação, reboco 2 faces, altura útil 1,80m	m	6,60	R\$ 227,95	R\$ 281,91	R\$ 1.860,61	26,96	-	26,96	R\$ 7.600,29	R\$ -	R\$ 7.600,29
3.3	SINAPI/ago.2019	92396	Execução de passeio em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20x10cm, espessura de 6cm.	m2	7,70	R\$ 48,97	R\$ 60,56	R\$ 466,31	-	47,30	47,30	R\$ -	R\$ 2.864,49	R\$ 2.864,49
3.4	COMPOSIÇÃO	4	Demolição de pavimento intertravado, de forma manual, com reaproveitamento de 50% dos materiais	m2	4,00	R\$ 24,51	R\$ 30,31	R\$ 121,24	4,00	-	4,00	R\$ 121,24	R\$ -	R\$ 121,24
3.5	COMPOSIÇÃO	5	Lixamento com lixa e tratamento do concreto para recuperação do guarda corpo existente	m2	93,02	R\$ 7,87	R\$ 9,73	R\$ 905,08	93,02	-	93,02	R\$ 905,08	R\$ -	R\$ 905,08

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR**  
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos

**OBJETO: PASSARELAS PONTE DO GIRASSOL  
RUA BARÃO DO RIO BRANCO  
BAIRRO SANTA TEREZINHA  
GASPAR - SC**

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. R\$	VALOR UNIT. COM BDI R\$	VALOR TOTAL R\$	EXECUTADO FÍSICO			EXECUTADO FINANCEIRO		
									ACUMULADO ATÉ PERÍODO ANTERIOR	MEDIDO PERÍODO	INCLUSO NO PERÍODO	ACUMULADO ATÉ PERÍODO ANTERIOR (R\$)	MEDIDO PERÍODO (R\$)	INCLUSO NO PERÍODO (R\$)
3.6	SINAPI/ ago. 2019	C - 84665	Pintura acrílica para sinalização horizontal em piso cimentado (pintura dos guarda corpos existentes) na cor amarelo ouro	m2	93,02	R\$ 19,22	R\$ 23,77	R\$ 2.211,09	-	93,02	93,02	R\$ -	R\$ 2.211,09	R\$ 2.211,09
3.7	COMPOSIÇÃO	6	Execução de guarda corpo em concreto armado	unid.	1,00	R\$ 217,49	R\$ 268,97	R\$ 268,97	1,00	-	1,00	R\$ 268,97	R\$ -	R\$ 268,97
3.8	SINAPI/ janeiro. 2020	96530	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para viga baldrame, em madeira serrada, E = 25 mm, 1 utilização. AF_06/2017	m2		R\$ 126,07	R\$ 155,91	R\$ -	19,56	-	19,56	R\$ 3.049,60	R\$ -	R\$ 3.049,60
3.9	SINAPI/ janeiro. 2020	96543	Amarração de bloco, viga baldrame e sapata utilizando aço CA-60 de 5 mm - Montagem. AF_06/2017	Kg		R\$ 11,60	R\$ 14,34	R\$ -	13,86	11,14	25,00	R\$ 198,77	R\$ 159,73	R\$ 358,50
4.0	SINAPI/ janeiro. 2020	96527	Escavação manual de vala p/ viga baldrame, com previsão de forma. AF_06/2017	m3		R\$ 93,57	R\$ 115,72	R\$ -	1,00	-	1,00	R\$ 115,72	R\$ -	R\$ 115,72
4.1	SINAPI/ janeiro. 2020	94964	Concreto FCK = 20 Mpa, traço 1:2:7,3 (cimento, areia e brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 L. AF_07/2016	m3		R\$ 283,46	R\$ 350,55	R\$ -	1,68	-	1,68	R\$ 588,92	R\$ -	R\$ 588,92
4.2	COMPOSIÇÃO	7	Aterro manual de vala com areia para aterro e compactação mecanizada. AF_05/2016	m3		R\$ 90,76	R\$ 112,25	R\$ -	1,00	-	1,00	R\$ 112,25	R\$ -	R\$ 112,25
<b>TOTAL</b>									<b>R\$ 5.978,47</b>			<b>R\$ 274.340,98</b>	<b>R\$ 5.235,31</b>	<b>R\$ 279.576,42</b>

Obs.: Valores expresso em reais R\$

Obs.: Referencial SINAPI Agosto 2019 - Índices de reajustamento de obras rodoviárias. Índice Nacional - Jan (749,517) Ago (769,951). I=1,02726

Obs.: Os custos de frete estão inclusos no custo do material.

**Prefeitura Municipal de Gaspar**  
**Vanderlei Schmitz**  
Diretor de Habitação e Serviços Urbanos

**Secretaria de Obras e Serviços Urbanos**  
Vanderlei Schmitz  
Engenheiro Civil  
CREA SC 147.494-1

**Robson F. de Paula**  
Superfiscal Administrativo  
Engenheiro Civil  
CREA SC 168.059-3

**Jean Alexandre dos Santos**  
Secretário de Obras

21/05/2020